SENTENTIA.

Deus opera sua in opinabilibus occasionibus ad exitum perducit.

SAMUEL. 1. Reg. 12.

ARGUMENTVM.

Samuel iam senex innocentiam suam, & Dei in Israelitas beneficia commemorat: eorumq; peccatum reprehendit, qui regem sibi depoposcerint: & impetrato diuinitus tonitru eos ad obedienciam cohortatur.

Samuel, Israelitæ.

EN ego vobis in omnibus obsequutus regem creandū deinceps iam vobis prefaturum. Nam me quidem iam senem esse, indicio est canicies. Mei liberò inter vos degunt, & ego vobis iam ab ineunte etate prefui. Hic assum, respondete mihi coram Ioue & coram eius vncto: si cuius bouem, aut asinum sustuli: si cui iniurius aut violentus fui, si à quoquam premium accepi vt in eius culpa conuincerem, paratus sum vobis reddere. I. Neque iniurius in nos aut importunus fuisti, neque quicquam ab vllò accepisti. Sa.

E 4

Te.

Testis est hodie apud vos & Iova, & Iovæ vnctus, nihil habere vos, quod me accusetis. I. Planè S. Ade-
 ste igitur, placet vobiscum disputare, quanta Iova,
 & Mosis & Aharonis creator & maiorum vestrorum
 ex Aegypto reditus auctor, tum in vos, tum in ma-
 iores vestros beneficia contulerit. Cum migrasset
 Iacobus in Aegyptum, invocatus à maioribus vestris
 Iova Mosen misit, & Aharonem, qui illos ex Aegyp-
 to eductos in hoc loco collocarunt. Postea ipsius obli-
 tos emancipavit Sisaræ duci exercitus Hazoris, tum
 Palæstinis & Moabitarum regi, à quibus bello vexa-
 ti sunt. Deinde invocantibus eis Iovam, peccatumq;
 confitentibus, quod eo relicto Baales & Astarotum
 coluissent: & auxilium contra hostes orantibus, seq;
 ei servituros pollicentibus, misit Ierobaalem, & Be-
 danem & Iephtham, & Samuelem, per quos ita vos
 ab hostibus vestris vndiq; vindicavit, vt in tuto esse-
 tis. Vos vero, cum videritis vos à Nahasso Ammo-
 nitarum rege invadi, postulastis à me vt mutato re-
 rum statu a rege vobis regi liceret: cum Iovam De-
 um vestrum regem haberetis. Igitur ecce vobis re-
 gem, quem delegistis, & efflagitastis: regem vobis
 præficit Iova. Si Iovam Deum vestrum verebimi-
 ni, eiq; servietis & dicto audientes sine contuma-
 cia vnà cum rege vestro parebitis, benè vobiscum
 egetur: Sin minus, & vos, & regem vestrum Iovæ
 manus impetet. Iam verò agite, videte, quan-
 tam rem Iova iam nunc in oculis vestris faciat. Tri-
 tici messis nunc est quo tempore tonare aut pluere in
 his

his finibus non solet. At que ego iam Iovam exorabo
 ut tonet atq; pluat: ut intelligatis, vos in Iovam gra-
 vem culpam cominuisse, qui regem vobis poposceri-
 tis. Iova cœli terrarumq; Deus, emitte nunc toni-
 trua, & nimbum, ut hic populus suum peccatum
 agnoscat. I. Ut tonat: ut pluit: heu nos miseros.
 Supplica pro nobis Iovæ Deo tuo, ne pereamus, qui
 ad tot superiora nostra scelera hoc insuper adieci-
 mus, ut regem nobis peteremus S. Bono animo este.
 Vos quidem ista re graviter peccastis: Veruntamen
 nolite à Iova deficere, sed cum toto pectore colite, ne-
 vè desciscite ad vana ista, quæ neque iuvare possunt,
 neque defendere, sunt enius vanissima, Neq; enim
 destituet Iova populum suum propter sui nominis ce-
 lebritatem, postquam semel cœpit vos sibi populum
 habere. Ego quoq; absit ut Iovam offendam, aut pro
 vobis supplicare. vosq; decente & recta via deduce-
 re intermittam. Tantum Iovam metuite, eumq; ve-
 rè & tota mente colite: videte enim, quantam rem
 apud vos fecerit, Quod si peccatis indulgebitis, &
 vos & rex vester peribitis.

SENTENTIA.

Insti homines (qualis fuit Samuel) nemini fa-
 ciunt iniuriam. Magna est hominum erga Deum in-
 gratitudo, qui toties tam fideliter à Deo defensi, tot
 beneficiis cumulati, tamen hominem regem sibi de-
 poscant: digni sanè, qui inclementi regi serviant,
 quando clementem repudiant. Immensa est Dei cle-
 mentia, qui sic ingratos tamen non deserat, Multum
 valent apud Deum preces iustorum, qui etiam alieno
 tempore vel pluviam possint impetrare.

E ✓

SORTI-

ARGUMENTVM.

Saulus Ionathanem filium suum vult occidi propter gustatum mel, contra votum populi. Sed populus eum prohibet occidi.

Saulus, Populus, Ionathan.

Hec adeste omnes populi primates, dispicite & conquirite, cuius hodie culpa fiat, vt Deus rogantem mihi oraculum von reddat. Nam Iovã ego opt. max. Israelitarum conservatorem iuro, si etiam Ionathan filius meus is fuerit, eum esse capite pœnas daturum. Vos totus populus consistite isthinc, ego & Ionathan consistemus altrinsecus. P. Vt libet facito. I. Iova Deus Israelitarum age severè. ducantur sortes. Atat. vos petit fors: alter nostrum sit oportet. Sortiamur. S. O. ho Ionathan, fors iudicat te. Indica mihi quidnam feceris. I. Gustavi paululum mellis de capite huius baculi, quem in manu habebam, quod tu, insciante me, fieri vetueras. Hoccine mihi capitale esse æquum est? S. Deum ego iuro, te moriturum Ionathan, qui tam præclaram victoriam peperit Israelitis? P. Nequaquam: per Iovam immortalem, ne pilum quidem amittet, qui hodie Deum suum facti adiutorem habuerit.

SENTENTIA.

In hæc vita unius, peccatum luunt interdum multi: quia sunt vnum quasi corpus, cuius membrorum omnium est tanta coniunctio atq; cognatio, vt sit co-
rura

rum consensus tum dolorum, tum voluptatum. Sed in altera vita, in qua punientur animæ, sui quisque, non alieni peccati, pœnas dabit.

OBEDIENTIA. 1. Reg. 15.

ARGUMENTVM.

Samuel Saulum reprehendit, qui Amalechitas clementius, quam Iova præceperat, vultus fuerit.

Saulus, Samuel.

Iovam tibi propiciam precor. Feci iussum Iovæ.

SAM. Quem ergo balatum & mugitum audio?

SAVL. Oves sunt, & capræ, & boves, quæ ex Amalechitis abegimus. Nam ab horum pecorum optimis quibusq; necandis abstinuere milites, ut Iovæ Deo tuo sacrificium fieret. Reliqua funditus excidimus.

SAM. Licet ne mihi, quod bona tua venia fiat, tibi significare, quid mihi Iova hac nocte dixerit? **SAV.**

Licet. **SAM.** Nonne cum te vel iudice parvus fueris, nunc Princeps es tribuum Israelitarum, vinctus à Iova rex eorum? à quo cum in hanc expeditionem missus sis, iussusq; sceleratos Amalechitas excindere, & bello internecionem persequi, cur ei dicto audiens non fuisti? teq; ad prædam, vetante Iova, convertisti? **SAV.** Imò Iovæ parvæ expeditionemq; ad quam ab eo sum missus, confeci, & deletis Amalechitis, Agagum eorum regem abduxi. Tantum milites de manubijs pecora, bovesq; devotorum primitias, desumserunt, quæ Iovæ Deo tuo immolarerentur apud Galgala. **SAM.** Quasi vero Iovæ tam placeant hostiæ & sacrificia,

sacrificia,

sacrificia quam eius dicto audientem esse. Scito obedientiam praestantiorem esse sacrificio, & obtemperacionem adipe arietum. Nam non parendi peccatum perinde est, ac magia, & contumacem esse eadem in culpa ponitur, ac simulacricolam esse: & quia Iouae mandatum repudiasti, ipse te vicissim regno exiget. SAV. Peccavi, qui contra Iouae iussum, contraq; tua dicta venerim, milites veritus, eisq; obsequutus. Sed da mihi quaeso hanc veniam, & mecum reuertere, ut Iouam adorem. SAM. Non reuertar tecum, qui Iouae mandatum aspernatus sis, & idcirco ab eo abdicatus regno Israelitarum, Vale. SAV. At non patiar te abire, vt non me comiteris. SAM. Quid me retines? abrupisti meum pallium & Ioua hodie Israelitarum regnum à te abrumpit, Idq; alteri te meliori tradit. Neq; verò fallet Israelitarum triumphator, neq; factum mutet. SAV. Fateor peccatum à me esse. Sed concede mihi hunc honorem apud senatores in eorum popularium, apudq; Israelitas, vt mecum redeas Iouam Deum tuum adoraturo. SAM. Age, age, praesi, sequar.

SENTENTIA.

Nihil placet Deo, quod eius praeepto contrarium est, etiamsi bono alioquin animo fiat. Debet enim homo Deo (sicut seruus hero aut filius patri) seruire non suo, sed illius arbitrio.

GOLIATHVS, I. Reg. 17.

ARGVMENTVM.

Da-

David à Saulo impetrat, vt liceat cum Goliatho pugnare, & illum cum funda & pedo aggressus occidit.

David, Eliabus, Goliathus, Israelita quidam, Alius Isr, Nuncius, Saulus.

Salvete mei fratres optimi. E. Deus det quæ velis, germane lepidissime. Vt valet pater? D. Optimè, gratia Deo: meq̄ misit ut viserem quid ageretur, vobisq̄ asserrem placentam, & decem panes & tesseram vestram acciperem. Dedit etiam mihi decem caseos, ad centurionem. Sed quam ego vocem audio? G. Quid opus est vos exire ad prælia dimicandum nobiscum? Ego sum Palæstinus, vos estis clientes Sauli. Deligete ex vobis aliquem, qui conserat manus mecum, qui si superaverit me prælio & interemerit, nos serviemus vobis: sin ego vicerò, vos nobis servietis. Quanta ego hodie ignominia afficio instructos in aciem Israelitas? Date mihi virum, qui cum contendem singulari certamine. D. Quis est importunus iste, & turgidus Gigas, qui tantoperè despicit nos præ se? cuius vocem & affectum contremiscunt omnes, & refugiunt? IS. Nescio quis est natus in nostram perniciem & dedecus: cum quo nemo audet conserere manus: adeò ingens est, & terribilis. D. Quid ergo præmij feret, qui sustulerit eum de medio, & aboluerit hoc tantum probrum Israelitarum? Nam quis est impurus iste Palæstinus, qui inurit tantam notam ignominie castris Dei immortalis? IS. Si quis eum deiecerit, Rex eum valdè ditabit, locabitq̄

locabitq; ei nuptum filiam suam, donabitq; immunitate perpetua domum eius paternam. EL. Cur venisti huc improbe puer? aut cur deseruisti pauculas illas ouiculas in saltu? Ego noui temeritatem, audaciamq; tui ingenij. Mirum, ni venisti spectatum prelium. D. Quid ego commisi? an non erat causa cur venirem? Sed adibo alios. Heus tu, quo premio afficit Rex eum, qui occiderit immanem illum Palestinum? S. Maximo, D. Quoniam? IS. Ordinabit eum maximis diuitijs & opibus, committetq; ei natam suam vxorem & liberabit domum eius patriam in perpetuum. D. Condignum sanè premium & regale. Equidem ausim aggredi hominem: nescio quomodo gestit animus indignaturq; tantum licere cuiquam in populum Dei. Hecine ut patiar? Impunè ergo nefanda illa probra enomuerit in sacram gentem? Mori me malim. N. Adolescentule, iubet Rex ut venias ad se. D. Nihil est quod faciam libentius. Eamus. O si fiat mihi potestas pugnandi cum eo, quantum bellum confecerit Deus vno occiso? N. Adduco tibi hic adolescentulum, Rex quem iussisti accersi. SAVL. Quid audio David? tu ne dixisti te audere in Palestinum illum portentosum, qui perterrefacit totas nostras acies? DA. Bono animo es & Rex, ne despondeat quisquam animum. Vos spectabitis, ego ipse subibo hoc certamen & congregiar cum Palestino, s. Vide quid dicas David. Nū possis pugnare cum eo adolescentulus, & rudis belli cum viro robustissimo & in armis exercitatissimo iam à puero, D. Nō

D. Nihili facio neq; vires, neq; usum armorum eius, habeo longè aliam rationem certandi. Audi quid dicam. Cum aliquando pascere oves patris mei, leo unà cum urso inuasit gregem, ovemq; corripuit. Eum ego consecutus cecidi, eripuiq; ovem è faucibus eius, Tum ursus in me irruere: ego verò prehensum vestro ad terram affligere, & cedere, atq; ita occidit & leonem & ursum. Non dubito quin idem exitus maneat nefarium hunc & deterrimum hostem, quò audet proscindere convicijs exercitum Dei immortalis. Iova qui defendit me à leone & urso, idem defendat etiam a Palæstino isto. S. quando tanta fiducia es, per me licet, descendas in certamen. Assit tibi Deus. Veruntamen es amandus. Volo accommodare tibi mea ipsius arma. D. Nunquam equidem armatus. Sed faciam periculum, si possum uti. Hæc lorica valdè me gravat, cassis quoq; premit caput: etiam caligæ sunt duplo maiores, quàm pro meis pedibus: nec ensis admodum decet meum latus: videorq; magis alligatus ensi, quàm ensis mihi. Vah non possum ingredi cum his impedimentis. Apage hæc arma, non sum assuetus his ferendis, malo ferre nota tela: pedum dico, & fundam unà cum his quinque levibus silicibus, quos geram in sacco. Benè spera rex, cernis me hodie victorem redeuntem, cum exuvijs hominis ferocissimi. S. Ita faxit Deus. G. Video ne ego hominem venire ad me? Tandem habeo, qui cum certem. Sed quæ malum, intemperie agitans Iraelitas? Quis misit nobis hunc pulchellum

pulchellum pusionem, rubicundum? Heus puer, mene putes canem, qui cogites pugnare pedo? ut te dii de-
 æq̄ omnes, quantum est, perdant. Accede ad me so-
 des, ut iam propinem te dilaniandum & comeden-
 dum volucris & bestijs. D. Tu quidem adoriris
 me, fretus gladio & hastili, scuto, ego verò aggre-
 dior te armatus solo nomine Iovæ armipotentis, Dei
 copiarum Israelitarum, in quas tu hodie contulisti
 omnia maledicta. Hodie Deus conclusit te in manum
 meam, ut te deijciam, abscindamq̄ tuum caput, &
 pascam volucres & feras non tantum tuo cadavere,
 sed etiam omnium, qui militant in vestro exercitu:
 ut sciant omnes mortales, eum demum esse Deum.
 quem Israelitæ agnoscunt & reverentur: discatq̄
 omnis hæc manus spectatrix, Iovam non adhibere en-
 sem, aut hastam in vincendo, cuius sit vnus gerere
 bella: quiq̄ tradiderit vos nobis in manus. G. Proh
 Iupiter, ego ne ut hodie hæc audiuerim, idq̄ à puero?
 ac me Deus perdat, nisi te iam discerpo his vngui-
 bus. D. Quin age, si quid potes: interim excipe hunc
 lapidem rectè in frontem. Ohe Goliathe, corruis, qui
 modò stabas tam firmè? At ego te contundam vsq̄
 hoc pedo. Hem tibi. Nunc istic iace, prostratus manu
 pueri, qui modò solo aspectu viros & cælum armis
 territabas. Hic te puer iugulat tuo ipsius gladio, ca-
 putq̄ tuum horrendum præfigit tuæ hastæ, quod
 ostendet exercitui.

SENTENTIA.

Nemo vel tam vir est, quin facilè vincatur abs
 quivis aduerso Deo, vel tam puer, quin facile vincat
 que

quemvis, propitio Deo. Dei est victoria. & credenti nihil arduum.

IONATHAN. I. Reg. 20.

ARGUMENTVM.

David & Jonathan inter sese rationem ineunt, quæ resciscere David queat, quis sit Sauli erga ipsum animus, & fœdus inter sese in perpetuum paciscuntur.

David, Jonathan.

Quodnam esse potest meum tantum in tuum patrem peccatum, Jonathan, ut me quærat ad necem? ION. Ad necem vero? non est credibile: nam tanta me res non lateret: quippe cum meus pater nullam rem tantam, tantulamue faciat, quam non mecum communicet, nedum ut hoc me calet. Non est ita. DA. At scit ut me habeas intimum: ideo hoc te fortasse calat, ne agrè feras. Crede mihi, nihili tam certum est, quam me in summo vitæ discrimine versari ION. Ecquid ergo me tibi hac in re commodare posse arbitraris? DA Cras, ut tute scis, agitur primus dies mensis, quo ego die soleo eum rege accumbere. Ruri latebo, te sciente: vsq; ad vesperam tertij abhinc diei. Quod si me requiret, dices tuo permissu excurrisse Bethlehemam in meam patriam, ad sacrificium gentilitium, quod vniuersi anniuersarium faciunt. Si laudabit, saluus sum: sin succensebit, scito eum nunquam ad sanio rem mentem reuersurum. Sed dabis hanc veniam mihi, quæ religiosissimo fœdere in familiaritatem recepisti, ut si commerui, tu me interficias potius, quam tuo patri dedas. ION.